
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 43 del 27.07.2022 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO DI CASE NUOVE – AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO AI SENSI DELL’ART. 105 DEL D.LGS. 50/2016, ALLE DITTE NEW TECNOLOGY 
COPERTURE SRL E LOMBARDA GRANITI PIETRE E PORFIDI SRL  
CIG: 90309618C5 CUP: D27H21008670009 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 28 luglio 2009, n. 82 e successiva Deliberazione di Giunta Comunale del 08 luglio 2019 ha 
dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” 
con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale del 31/08/2009, n. 71 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di affidare a SPeS Srl la gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, 
Case Nuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
 
PRESO ATTO del Contratto di servizio in data 28/12/2018 rep n. 7705 di rinnovo per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 12/05/2021, n. 45 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha incaricato SPeS Srl di redigere la progettazione e conseguente esecuzione dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria del Cimitero di Case Nuove” e approvato il progetto definitivo ed il relativo quadro economico 
per un importo di € 78.198,89 finanziando direttamente l’intervento mediante le somme stanziate sul bilancio 
comunale esercizio 2021; 
 
VISTO il progetto esecutivo validato dal precedente RUP in data 25/11/2021 con prot. n. 929 e il rapporto di 
verifica ad esso collegato, dal quale è emerso che il protrarsi dello stato emergenziale ha pesantemente 
influito sull’approvvigionamento dei materiali e sul rincaro dei prezzi delle materie prime, evidenziando una 
maggiore spesa complessiva a carico di SPeS Srl pari ad € 9.279,32 compreso IVA; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale del 10/12/2021, n. 1502 l’Amministrazione Comunale ha 
preso atto del progetto esecutivo redatto dall’Ing. Andrea Banda con studio in Busto Arsizio, incaricato con 
determinazione del 19 giugno 2020, n. 54, acquisito agli atti in data 26/11/2021 prot. n. 41218 e revisionato il 
quadro economico ponendo a carico dell’Amministrazione Comunale l’importo di € 78.198,89 e a carico di 
SPeS Srl l’importo di € 9.279,32, per una spesa complessiva dell’opera pari ad € 87.478,21; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 25/11/2021 e il rapporto di verifica in 
contraddittorio con il progettista, si è proceduto alla predisposizione dello schema di lettera e suoi allegati 
per l’avvio della procedura di cui ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 
1 comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120; 
 
RICHIAMATI: 

• la determinazione del Responsabile del Servizio del 29/03/2022, n. 19, efficace ai sensi di legge, con 
la quale sono stati aggiudicati i lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con 
modificazioni nella legge 11/09/2020 n.120 tramite l’utilizzo del Sistema di intermediazione 
telematica di ARIA S.p.A. Lombardia denominato SINTEL, mediante richiesta di offerta con il criterio 
del prezzo più basso, in conformità a quanto prescritto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 
76, e dall’art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016, nei confronti della ditta CASALUCCI SRL con 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

sede in Via Processione, 48 a Somma Lombardo (VA), cod. fiscale/p.iva 02665250128 in qualità di 
impresa capogruppo dell’ATI con l’impresa CONSOLIDA SRL con sede in Via Torquato Tasso, 66 a 
Busto Arsizio (VA) cod. fiscale/p.iva 02830960122 in qualità di mandante, con un ribasso offerto pari 
al 3,00% per quindi per un importo contrattuale pari a € 56.297,08 (di cui € 49.954,60 per lavori ed € 
6.342,48 per oneri sicurezza) oltre IVA; 

• la richiesta di subappalto da parte della ditta affidataria in data 06/07/2022, prot. n. 475, per opere 
rientranti nella categoria OG12 consistenti in “Opere ed impianti di bonifica e protezione 
dell’ambiente”, per un importo di € 2.700,00 comprensivo della quota per oneri sicurezza, a favore 
dell’impresa NEW TECNOLOGY COPERTURE SRL con sede in Via Morgampo, 7 – 21019 Somma 
Lombardo (VA), P.IVA/cod. fisc. 03684840121; 

• la richiesta di subappalto da parte della ditta affidataria in data 07/07/2022, prot. n. 476, per opere 
rientranti nella categoria OG1 consistenti in “Opere edili”, per un importo di € 7.200,00 comprensivo 
della quota per oneri sicurezza, a favore dell’impresa LOMBARDA GRANITI PIETRE E PORFIDI 
SRL con sede in Via per Cadrezzate, 17 – 21020 Brebbia (VA), P.IVA/cod. fisc. 01744950153; 

• il contratto d’appalto del 31/05/2022 sottoscritto in forma digitale tra l’Amministratore Delegato della 
società “Somma Patrimonio e Servizi S.r.l.” e l’Amministratore Unico dell’impresa capogruppo 
dell’A.T.I.; 

• il verbale di inizio dei lavori con decorrenza del tempo utile per dare ultimati i lavori dalla data del 
13/06/2022; 

 
CONSIDERATO CHE 

• con nota del 06/07/2022, prot. n. 475 presentate dall’impresa capogruppo CASALUCCI SRL con sede in 
Via Processione, 48 a Somma Lombardo (VA), cod. fiscale/p.iva 02665250128, affidataria dei lavori in 
oggetto, è stato richiesto di subappaltare, ai sensi dell’art.105 del 18/04/2016 n. 50, parte delle 
lavorazioni consistenti in opere di categoria OG12 consistenti in “Opere ed impianti di bonifica e 
protezione dell’ambiente”, per un importo di € 2.700,00 comprensivo della quota per oneri sicurezza, a 
favore dell’impresa NEW TECNOLOGY COPERTURE SRL con sede in Via Morgampo, 7 – 21019 
Somma Lombardo (VA), P.IVA/cod. fisc. 03684840121; 

• con nota del 07/07/2022, prot. n. 476 presentate dall’impresa capogruppo CASALUCCI SRL con sede in 
Via Processione, 48 a Somma Lombardo (VA), cod. fiscale/p.iva 02665250128, affidataria dei lavori in 
oggetto, è stato richiesto di subappaltare, ai sensi dell’art.105 del 18/04/2016 n. 50, parte delle 
lavorazioni consistenti in opere di categoria OG1 consistenti in “Opere edili”, per un importo di € 7.200,00 
comprensivo della quota per oneri sicurezza, a favore dell’impresa LOMBARDA GRANITI PIETRE E 
PORFIDI SRL con sede in Via per Cadrezzate, 17 – 21020 Brebbia (VA), P.IVA/cod. fisc. 01744950153; 

• l’art. 105 comma 2° del D.lgs. n. 18/04/2016 n. 50, con le modifiche introdotte dall’art. 49, comma 2, del 
D.L. 31.05.2021, n. 77 convertito nella legge n. 108 del 2021 e l’art. 17 del Foglio di Patti e Condizioni 
d’appalto, consentono l’affidamento dei lavori in subappalto, senza limitazioni generali e predeterminate 
della quota subappaltabile, alle seguenti condizioni: 
- che l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto; 
- che non venga subappaltata la totalità dei lavori o delle prestazioni oggetto del contratto di appalto; 
- che non venga subappaltata la prevalente esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente 

dei lavori, come individuata dal Capitolato Speciale d’appalto;  
- che non venga subappaltata la prevalente esecuzione dei contratti ad alta intensità di manodopera 
- che il concorrente, all’atto dell’offerta, abbia indicato le prestazioni che intende subappaltare o concedere in 

cottimo; 
- che venga dimostrata l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 
- che si provveda al deposito dei contratti di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima 

della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 
- che al momento del deposito dei contratti di subappalto presso la stazione appaltante venga altresì trasmessa 

la certificazione attestante il possesso da parte dei subappaltatori dei requisiti di qualificazione prescritti dal 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione dei subappaltatori attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del D.Lgs. 
06/09/2011 n. 159; 

 

• ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 come modificato dall’art. 49, comma 
2, del D.L. 31.05.2021, n. 77 convertito nella legge n. 108 del  2021 e dall’art. 41 del Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

• l’impresa aggiudicataria della commessa, nelle richieste di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta 
la documentazione richiesta dalla normativa vigente con note acquisite al protocollo comunale in data 
06/07/2022, prot. n. 475 e 07/07/2022, prot. n. 476 conservate agli atti; 

• il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta e ne 
ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

• risulta opportuno manifestare esplicitamente l’autorizzazione al subappalto in esame in un provvedimento 
espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica, in quanto ne ricorrono le condizioni; 

• non sussistono motivi per negare l’autorizzazione richiesta in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n.  
18/04/2016 n. 50; 

• questa Stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.  18/04/2016 n. 50 non risulti positiva; 

• dall’adozione della presente determinazione dirigenziale non scaturisce impegno di spesa in via né 
immediata, né mediata, ovvero di entrata, talché non rileva ai fini contabili; 

 

RITENUTO di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata in 
preambolo, che stabilisce: 
 

• di autorizzare l’impresa affidataria dei lavori in oggetto indicata in preambolo, a subappaltare opere 
consistenti in “Opere ed impianti di bonifica e protezione dell’ambiente”, per un importo di € 2.700,00 
comprensivo della quota per oneri sicurezza, a favore dell’impresa NEW TECNOLOGY COPERTURE 
SRL con sede in Via Morgampo, 7 – 21019 Somma Lombardo (VA), P.IVA/cod. fisc. 03684840121, 
riconducibili alla categoria di appalto OG12 nei limiti di valore ammissibile dalla vigente normativa e dal 
Capitolato Speciale d’Appalto;  

• di autorizzare l’impresa affidataria dei lavori in oggetto indicata in preambolo, a subappaltare opere 
consistenti in “Opere edili”, per un importo di € 7.200,00 comprensivo della quota per oneri sicurezza, a 
favore dell’impresa LOMBARDA GRANITI PIETRE E PORFIDI SRL con sede in Via per Cadrezzate, 17 – 
21020 Brebbia (VA), P.IVA/cod. fisc. 01744950153, riconducibili alla categoria di appalto OG1 nei limiti di 
valore ammissibile dalla vigente normativa e dal Capitolato Speciale d’Appalto;  

• di prevedere che l’impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi, previdenziali, 
assicurativi effettuati, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva; 

• di dare atto che le modalità esecutive dell’opera a seguito dei subappalti richiesti non vengono alterate, 
cosicché l’impresa Appaltatrice resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e del Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

• di prevedere che l’appaltatrice dovrà trasmettere al RUP ed al Coordinatore della sicurezza per 
l’esecuzione dei lavori nominato dalla Stazione appaltante, prima dell’ingresso in cantiere dei 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

subappaltatori, il P.O.S. (Piano Operativo della Sicurezza) delle imprese subappaltatrici, ai sensi dell’art. 
105 comma 9 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

• di dare atto che l’appaltatore principale sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltante, 
tempestivamente e comunque entro venti giorni da ogni pagamento ricevuto, copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti dallo stesso corrisposti ai soggetti subappaltatori; 

• di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa appaltatrice, alla Direzione Lavori e al Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione; 

 
Richiamato il CIG 90309618C5;  

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta 
di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata in preambolo, che 
stabilisce:  
 
1. di autorizzare l’impresa affidataria dei lavori in oggetto indicata in preambolo, a subappaltare le 

seguenti opere consistenti in: 
- categoria di appalto OG12: “Opere ed impianti di bonifica e protezione dell’ambiente”, per un 

importo di € 2.700,00 comprensivo della quota per oneri sicurezza, a favore dell’impresa NEW 
TECNOLOGY COPERTURE SRL con sede in Via Morgampo, 7 – 21019 Somma Lombardo 
(VA), P.IVA/cod. fisc. 03684840121; 

- categoria di appalto OG1: “Opere edili”, per un importo di € 7.200,00 comprensivo della quota 
per oneri sicurezza, a favore dell’impresa LOMBARDA GRANITI PIETRE E PORFIDI SRL con 
sede in Via per Cadrezzate, 17 – 21020 Brebbia (VA), P.IVA/cod. fisc. 01744950153; 

2. di prevedere che l’impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi effettuati, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla 
contrattazione collettiva; 

3. di dare atto che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono 
alterate, cosicché l’impresa Appaltatrice resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di 
Capitolato; 

4. di prevedere che l’appaltatrice dovrà trasmettere al RUP ed al Coordinatore della sicurezza per 
l’esecuzione dei lavori nominato dalla Stazione appaltante, prima dell’ingresso in cantiere del 
subappaltatore, il P.O.S. (Piano Operativo della Sicurezza) dell’impresa subappaltatrice, ai sensi 
dell’art. 105 comma 9 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

5. di dare atto che l’appaltatore principale sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltante, 
tempestivamente e comunque entro venti giorni da ogni pagamento ricevuto, copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti dallo stesso corrisposti ai soggetti subappaltatori; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa appaltatrice, alla Direzione Lavori e al 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

